Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

DECRETO Nº 190, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.

 ABRE CRÉDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO.

  O PREFEITO MUNICIPAL DO ASSÚ, no uso de suas atribuições legais,

notadamente o que lhe confere a lei orgânica municipal e em conformidade com a Lei 863/2022.

  CONSIDERANDO, Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serão

autorizados por lei e abertos por decreto executivo;

  CONSIDERANDO, Art. 43. § 1º Consideram-se recursos para o fim deste

artigo, desde que não comprometidos: I - o superávit financeiro apurado em balanço patrimonial

do exercício anterior; II - os provenientes de excesso de arrecadação; III - os resultantes de

anulação parcial ou total de dotações orçamentárias ou de créditos adicionais, autorizados em

Lei;

  D E C R E T A

Art. 1º. - Fica aberto no corrente mês um crédito Suplementar no valor R$

1.053.030,37 (um milhão e cinquenta e três mil e trinta reais e trinta e sete centavos), à

dotação especificada a seguir:

Fonte de Suplementação: Anulação de Despesa

 2 - Prefeitura Municipal de Assú

 2003 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura

 2.68 - MANUT DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70

 1345 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens
Fixas – Pessoal Civil

Fonte:
15401070

R$ 396.667,15

Total da Ação: R$
396.667,15

 2.69 - MANUT DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30

 2365 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens
Fixas – Pessoal Civil

Fonte:
15420000

R$ 101.671,37

Total da Ação: R$
101.671,37

 2.70 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL CRECHE - FUNDEB 70

 1404 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens
Fixas – Pessoal Civil

Fonte:
15421070

R$ 82.560,32

Total da Ação: R$ 82.560,32

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

 2.73 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRE FUNDEB 70

 1427 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens
Fixas – Pessoal Civil

Fonte:
15401070

R$ 208.553,00

Total da Ação: R$
208.553,00

Total da Unidade Orçamentária: R$
789.451,84

 2005 - Secretaria Municipal de Obras Publicas

 1.131 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE
LOGRADOUROS

 2094 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

Fonte:
17040000

R$ 80.000,00

Total da Ação: R$ 80.000,00
Total da Unidade Orçamentária: R$ 80.000,00

 2016 - Secretaria Municipal de Eventos, Comunicação e Ouvidoria

 2.85 - MANUTENCAO DA SEC MUN DE EVENTOS, COMUNICACAO E
OUVIDORIA

 2364 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material
Permanente

Fonte:
17040000

R$ 59.000,00

Total da Ação: R$ 59.000,00
 2.92 - PUBLICIDADE INSTITUCIONAL

 2363 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

Fonte:
17040000

R$ 72.000,00

Total da Ação: R$ 72.000,00
Total da Unidade Orçamentária: R$

131.000,00

 2017 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo e
Tecnologia

 1.77 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA SECRETARA DES ECON
TUR E TEC

 1898 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material
Permanente

Fonte:
15000000

R$ 9.502,25

Total da Ação: R$ 9.502,25
Total da Unidade Orçamentária: R$ 9.502,25

 3 - Fundo Municipal de Assistência Social de Assú

 4001 - Fundo Municipal de Assistência Social

 2.21 - MANUT DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

 1687 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições
Trabalhistas

Fonte:
16620000

R$ 7.444,68

Total da Ação: R$ 7.444,68
 2.28 - ATENDIMENTO DE BENEFICIOS EVENTUAIS

 1669 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço
para Distribuição Gratuita

Fonte:
16620000

R$ 16.400,00

 1673 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

Fonte:
16620000

R$ 12.510,00

Total da Ação: R$ 28.910,00

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

Total da Unidade Orçamentária: R$ 36.354,68

 4 - Fundo Municipal de Saúde de Assú

 3001 - Fundo Municipal de Saúde

 2.107 - MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO-
UPA

 1817 - 3.3.90.37.00 - Locação de Mão-de-Obra Fonte:
16000000

R$ 6.721,60

Total da Ação: R$ 6.721,60
Total da Unidade Orçamentária: R$ 6.721,60

  Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o

artigo anterior, será oriundo da anulação total ou parcial da dotação a seguir:

 2 - Prefeitura Municipal de Assú

 2003 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura

 1.36 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS

 2189 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte:
15420000

R$ 90.776,42

Total da Ação: R$ 90.776,42
 2.68 - MANUT DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70

 1341 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo
Determinado

Fonte:
15401070

R$ 234.811,82

 1348 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte:
15401070

R$ 242.444,11

Total da Ação: R$
477.255,93

 2.70 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL CRECHE - FUNDEB 70

 1401 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo
Determinado

Fonte:
15421070

R$ 26.108,46

 1406 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte:
15401070

R$ 40.514,55

Total da Ação: R$ 66.623,01
 2.72 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL PRE - FUNDEB 30

 2105 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material
Permanente

Fonte:
15420000

R$ 10.894,95

Total da Ação: R$ 10.894,95
 2.73 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRE FUNDEB 70

 1426 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo
Determinado

Fonte:
15421070

R$ 8.314,94

 1429 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens
Fixas – Pessoal Civil

Fonte:
15421070

R$ 809,23

 1430 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte:
15401070

R$ 87.449,67

 1432 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte:
15421070

R$ 47.327,69

Total da Ação: R$
143.901,53

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

Total da Unidade Orçamentária: R$
789.451,84

 2005 - Secretaria Municipal de Obras Publicas

 1.11 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E URBANIZAÇÃO DE
PRAÇAS

 2095 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

Fonte:
17040000

R$ 2.588,50

Total da Ação: R$ 2.588,50
 1.130 - REVITALIZAÇÃO, MANUTENÇÃO E CONSTRUÇÃO DE

CANTEIROS
 2091 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte:

17040000
R$ 24.041,42

Total da Ação: R$ 24.041,42
 1.51 - DRENAGEM PLUVIAL DA MALHA VIARIA E BUEIROS

 2097 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

Fonte:
17040000

R$ 7.000,00

Total da Ação: R$ 7.000,00
 1.66 - PAVIMENTACAO DE VIAS PUBLICAS

 2087 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte:
17040000

R$ 2.000,00

Total da Ação: R$ 2.000,00
 1.68 - RECUPERACAO DAS VIAS PUBLICAS PAVIMENTADAS

 1441 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

Fonte:
17040000

R$ 21.573,28

Total da Ação: R$ 21.573,28
 2.149 - SERVIÇOS DE TOPOGRAFIA E PROJETOS DE ENGENHARIA E

ARQUITETURA
 1940 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Jurídica
Fonte:
17040000

R$ 133.381,80

Total da Ação: R$
133.381,80

Total da Unidade Orçamentária: R$
190.585,00

 2006 - Secretaria de Serviços Publicos

 2.114 - GESTÃO DE ESGOTAMENTO DE FOSSA SÉPTICA

 1465 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

Fonte:
17040000

R$ 20.415,00

Total da Ação: R$ 20.415,00
Total da Unidade Orçamentária: R$ 20.415,00

 2017 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo e
Tecnologia

 2.205 - FORTALECIMENTO DO PROCESSODE DE GERAÇÃO DE
TRABALHO E RENDA NAS AREAS URBANAS E RURAIS COM FOCO NO
EMPREENDEDORISMO SOCIAL E ECONOMICO - ASSU
EMPREENDEDOR

 2057 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

Fonte:
15000000

R$ 2.110,86

Total da Ação: R$ 2.110,86

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

 2.206 - APOIO EVENTOS CULTURAIS E FESTIVOS E A ESTRUTURAÇÃO
DE EMPREENDIMENTOS TURISTICOS

 2058 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte:
15000000

R$ 500,00

 2059 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros
– Pessoa Física

Fonte:
15000000

R$ 500,00

 2060 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

Fonte:
15000000

R$ 500,00

Total da Ação: R$ 1.500,00
 2.86 - INCENTIVO AO EMPREENDEDOR POR MEIO DE FEIRAS DE

VENDAS
 1616 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Jurídica
Fonte:
15000000

R$ 5.891,39

Total da Ação: R$ 5.891,39
Total da Unidade Orçamentária: R$ 9.502,25

 3 - Fundo Municipal de Assistência Social de Assú

 8001 - Fundo Municipal de Habitação do Assu

 2.229 - CONSTRUÇÃO DE NOVOS EMPREENDIMENTOS E MELHORIAS
HABITACIONAIS

 2328 - 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais Fonte:
15000000

R$ 36.354,68

Total da Ação: R$ 36.354,68
Total da Unidade Orçamentária: R$ 36.354,68

 4 - Fundo Municipal de Saúde de Assú

 3001 - Fundo Municipal de Saúde

 2.43 - REDE PRESTADORA SUS/MAC

 1784 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

Fonte:
16000000

R$ 6.721,60

Total da Ação: R$ 6.721,60
Total da Unidade Orçamentária: R$ 6.721,60

. Art. 3º. - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal do Assú, 22 de dezembro de 2023.

GUSTAVO MONTENEGRO SOARES

PREFEITO MUNICIPAL DO ASSÚ

LUCIANA KARINA PAULINA SOARES

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS